Cibi odium, febris, suspirium, tussis, sanguinatio et vocis interruptio oritur in regali (lunari) phthisi, sex formas habente.

Vocis interruptio ex aëre, dolor et constrictio in humero latereque. Febris, aestus, diarrhoea et sanguinis profluvium ex bile. Capitis expletio, cibi fastidium, tussis et gutturis maligna destructio dignoscenda est, phlegmate irritato. Undecim his signis, aut sex his, scilicet tussi, diarrhoea, lateris dolore, vocis interruptione, cibi fastidio et febre affectum, aut tribus his vexatum, febre scilicet, tussi et sanguinis morbo, hominem consumtione affectum medicus curet, permagnae appetens gloriae.

A coitu, moerore, rigiditate, lassitudine, itineribus majoribus, jejunio, ulcerum pectorisque vulnerum tormentis alii consumtiones esse ortas dicunt.

Ex coitu tabescens homo seminis virilis exsiccati symptomatibus affectus et pallido corpore praeditus est; primum ejus corporis elementa (D'hatu) tabescunt. In meditatione versatus homo, caduco corpore praeditus et moerore exsiccat, etiam talis, sine mutationibus tabe seminis virilis effectis, conspectus est.

Ex febre tabescens homo macer, stupore et perexigua mente, vi sensibusque praeditus, suspiriosus ciborumque fastidiosus est et fisso potorio vasi similem raucem vocem emittit, exspuit et phlegmate orbatum sputum etiam nanciscitur afflicto, oris, nasi et oculorum profluvio laborat, aridis horridisque excretionibus et colore praeditus est.

Homo post itinera majora tabescens caduco corpore affectus, arido rudique colore praeditus, dormientibus corporis membris afflicto et arida vesica urinaria, gula oreque praeditus est.

Ex lassitudine tabescens homo maxime his symptomatibus affectus est, et qui signis, pectoris vulnere (dolore) effectis, praeditus est sine vulnere.

Ex sanguinis jactura, doloribus et ex cibi vexatione fieri etiam potest ulcerati hominis consumtio maxime incurabilis; porro lassitudine, gravitate, lectionibus (sacrorum librorum), percussionibus, nimio coitu actioneque.

Si cujus uber in pectore dilaceratum est, in ejus pectore vulnerato sanguis, pus et phlegma provenit. Tussiens vomit flavidam, rubidam, nigri-

cantem et fuscam massam. Combusto pectore afflictus ille ultra modum vexatione conficitur, foetido ore respirationeque affectus et dirupto colore voceque praeditus est homo.

Si quorum consumtio actionibus diruptionem nacta est, ibi non omnia corruptorum humorum signa dilabuntur.

Tabes (consumtiones) hae oninino cognoscendae sunt ex corporis elementorum (D'hatu) destructione. Curatio earum autem in antedicta corporis elementorum destructione (indicata est).

Anhelitus, corporis torpor, phlegmatis confluxum, palati siccitas, vomitus, ignis (digestionis) torpor, delirium, catarrhus, tussis et somnolentia in consumtione futura oritur; ille homo autem albido oculo et carne eximia praeditus fit et gemitus ducit. In somniis cornices, psitaci, hystrices, pavones, vultures, simiae et chamaeleones eum vehunt; ipse fluvios inundantes videt aridasque arbores, ventis, fumo igneque vexatas.

Polyphagum, destructum, diarrhoea afflictum et intumescente scroto abdomineque affectum phthisicum medicus deserat. Sui compotem, accenso igne praeditum, non emaciatum et recentem sanet butyro caprino, parato cum (medicamentorum) classe ab Hedysaro gangetico incipiente (tom. I. pag. 90).

Inuncti evacuatio mitis sursum deorsumque efficienda est; roboratio etiam facienda est, capitisque purgatio.

Hordeum hexastichon, Triticum aestivum et Oryzam sativam ex juribus comedat evacuatus. Aucto igne (digestione), nutriat hominem symptomatibus (phthisicis) liberatum.

Ex coitu tabescentem plerumque incolunt morbi ab aëre orti. Augenda est methodus illi salubris, oleosa aëremque depellens.

Cornices, ululas, ichneumones, Viládas, lumbricos, serpentes, angues, mures et vultures medicus det variis modis, sali fossili et Sinapi dichotomae oleoque Sesami orientalis concoctos. Dandae sunt carnes perdicum, et Phaseoli mungonis Cytisque cajan grata juscula et succi. Asininae, camelinae, anguinae, mulinae et equinae dandae sunt carnes bene paratae. Carnis jure conditos liquores spirituosos bibat. Cum liquore spirituofo compositi liquores vinosi adhibendi sunt. Ex Hordeis hexastichis, cum Asclepiade gigantea, Menispermis cordifolio, sale et aqua concoctis, confectos varios cibos gustet, aut bibat emaciatum butyrum caprinum liquidum cum aqua oryzae fermentatae tempore coenae.

Ex butyro liquido et melle speciem Piperis longi, Piperis nigri aridique zingiberis, cum Pipere clavaya et Embelia ribe compositam, tabe vexatus lingat.

In carnibus carnivororum paratum butyrum, cum melle et Pipere longo compositum, consumtionem depellit.

Ex uvis Vitis viniferae, saccharo candido et Jasmino auriculato linctus, cum melle et oleo Sesami orientalis commixtus, tabem morbum tollit.

Ex butyro caprino commixto cum melle pulverem Physalidis flexuosae, Micheliae champacae, Sesami orientalis et Phaseoli radiati lingat; lingat etiam sacchari candidi, Physalidis flexuosae et Piperis longi pulverem butyrumque cum melle commixtum. Lac quoque bibat, Physalidi flexuosae con-
conctum, et capiat cibum ex eo paratum. Lactis butyrum liquidum, sacchari candidi plenum, mane bibat; tum lac post bibat.

In odramento etiam Physalis flexuosa adhibenda est, et Hordeum hexastichon in Boërhavia diffusa alata.

Cum tota Justicia ganderussa ejusque floribus paratum butyrum liquidum, cum melle commixtum, bibat, salubria comedens. Phthisin hoc, et vehementem tussim, et suspirium, et pallorem tollere valet.

Decoctiones stercorei liquoris vaccarum, equorum, elephantorum, ovium et caprarum, conspersae cum partibus Sansevierae zeylanicae, Curcumae longae et Mimosae ferrugineae arboris, tum lactis et butyri clarificati partes recipiantur. Partes decem has decoquat medicus praecepti peritus, cum dederit tres myrobalanos, universam dulcium classem, speciem Piperis longi, Piperis nigri aridique zingiberis cum Pinu Dévadâru, et butyrum clarificatum praestantissimum, phthiseos coërcendae causâ.

Decem radices (tom. I. pag. 95.), Tapiam cratoevam, Galedupam arbo-
ream, Semicarpum anacardium, Aeglen marmelon, Boërhaviam diffusam ala-
tam, Hordea hexasticha, Dolichos bifloros, Zizyphos jujubas, Siphonanthum
indicam, Cysampelon hexandram, Hutâsan, Hingtsham repentem et
Naucleam cadambam infundat; coquat deinde cum sex vasibus hujus infu-
sionis unum vas butyri clarificati, porro speciem Piperis longi, Piperis nigri
aridique zingiberis, Euphorbiae antiquorum lac, Terminaliam citrinam, Piper
chavyam, liquorem spirituosum et sal fossile optimum. Hoc remedium enim
consumtionem, abdominales affectiones et morbos urinales cum aëre compli-
catos tollere valet.

Cum vaccarum, equarum, ovium, caprarum, elephantorum, antiloparum,
asinarum et camelorum butyris oleosis, a stercoreo liquore, lacte et succo
vulnerum ortis, et cum uvis Vitis viniferae, Physalide flexuosa, Pipere longo
et saccharo candido paratum butyrum clarificatum phthisin morbum aufert.

Elettariae cardamomi, Cari carvi, Phyllanthi emblicae, Terminaliae
citrinae, Terminaliae belericae, Mimosae catechu, Sapindi saponariae, Ter-
minaliae alatae tomentosae et Shoreae robustae succos, porro Embeliam
ribem, Semicarpum anacardium, Plumbaginem zeylanicam, Morungam hyper-
antheram, Micheliam champacam, Ruelliam longifoliam, Amb'hodam et
Phaseolum mungonem coquat in aqua. In hoc bene paratum et deductum
triginta Pala sacchari candidi indat et sex Pala vaccini lactis; tum in

Prast'ham unum butyri clarificati duplum indat mel; deinde hoc agitatione commixtum praebeat. Deinde semper Palam unum mane lingat; postea lac bibat indefessus. Hoc est enim purgatorium, eximium, purum, oculis salutare, longam vitam efficiens et celebratum remedium. Phthisin celeriter hoc tollit, et pallorem morbosum, et fistulam ani; suspirium depellit vocisque interruptionem, guttam serenam et cordis lienisque affectiones, indurationem glandularum mesentericarum et diarrhoeam morbum. Neque ibi aliquid relinquendum est; ceu elixirium vitae hoc est honoratum. In lienis affectionibus abdominisque intumescentiis indicatum et salubre est butyrum. — Tria alia quoque ibi salubria sunt. —

Phaenomena, in vocis mutationibus etc. versata, peculiariter devincere potest, respiciendo sacram doctrinam (śástram), caprinum stercus, urinam, lac, butyrum, sanguinem, carnem et stabulum adhibens. Variis a balneo incipientibus praeceptis amittit post mensem certe universam consumptionem.

Allii sativi compositionem ex praescripto aegrotus, tabe vexatus, adhibeat ex lacte, aut Hedysari lagopodioidis compositionem, Piperis longi formulam et compositionem laccae et calcis rubrae.

Moerorem, uxorem, iram et maledictionem evitet; eximias regiones colat, medicos, Brahmañas, tredecimque Gurus; et orationes puras audiat ex Bráhmanis.“

C a p u t XLII.

Nunc vero glandularum internarum induratarum remediacionem exposituri sumus.

„Humores corrupti, dictis irritamentis irritati, et exta aggressi, generant indurationem glandularum internarum hominum. Haec induratio quintuplex indicatur. In cordis et abdominis intervallo si nodus mobilis aut vacillans, cumulum accumulans et rotundus est, is nodus induratio glandularum internarum nuncupatus est.

Quinque sedes induratarum internarum glandularum hominum sunt: duo latera, cor, umbilicus et abdomen.

Ab irritati aëris radice, ab occulta radice ortu et a magnitudine ad instar cumuli, cumulus (induratio glandularum internarum) sic nominatur. Haec induratio, quia in se ipsa cumulum nanciscitur, sicut bulla in aquis, et quia intrinsecus proficiscitur, nec vero deinceps maturationem adit, humoribus corruptis oritur confusis, totis et erectis.

A virorum feminarumque sanguine orta cognoscenda est alia (induratio internarum glandularum). Tabes, stupor, ignis superbia, intestinorum crepitus, faecum, urinae et aëris congressus, satietatis congestio, odium in cibum et aër sursum versus oritur in primis formis indurationis glandularum internarum.

Cordis et ventris dolor, oris et gulae siccitas, aëris retentio et iniquus ignis oritur. Hae alienitates, aëris indole praeditae, oriuntur in glandularum internarum induratione ab aëre orta.

Sudor, febris, cibi combustio, aestus, sitis, corporis rubor et quae bilis signa universa sunt, ea oriuntur in glandularum internarum induratione a bile orta.

Mador, cibi fastidium, corporis lassitudo, vomitus, dulcis sapor oris et quae phlegmatis signa sunt, ea oriuntur in glandularum internarum induratione a phlegmate orta.

Ab omnibus humoribus simul corruptis orta induratio haec etiam omnibus alienitatibus praedita est, et incurabilis est dicta.

Sanguinem etiam dicam.

Si puerpera cibo usa est insalubri, aut immaturum embryonem parit in menstruatione, ejus aër, superando sanguinem, facit indurationem glandularum internarum morbosam aestuosamque. Bilis signo simile signum aliamque differentiam cognosce!

Non se movet induratio, non intumescencia adit incrementum, et oriuntur signa gravidarum. Hanc glandularum internarum indurationem, tempore embryonis transacto curandam, a sanguine ortam esse volunt hujus morbi intelligentes.

Aegrotum, induratione glandularum internarum ab aëre orta vexatum, inunctum et usum oleosis purgationibus, tempori convenienter curet evacuantibus clysteribus simul et suffimentis.

Aegrotum, induratione glandularum internarum a bile orta vexatum, inunctum et butyro ex (medicaminum) classe a Kakolî incipiente (Tom. I. pag. 93.) purgatum, dulcibus medicaminibus et clysteribus evacuantibus curet.

Aegrotum, induratione glandularum internarum a phlegmate orta vexatum, inunctum et butyro ex (medicaminum) classe a Pipere longo incipiente (Tom. I. pag. 92.) acribusque purgatum, ejusdem naturae clysteribus evacuantibus curet.

In glandularum internarum induratione ab omnibus humoribus simul corruptis orta salubre est praeceptum tres humores simul corruptos delens.

Ut circa bilem, ita feminae, induratione glandularum internarum a sanguine ortarum vexatae, curandi praeceptum adhibendum est.

Aliam quoque curandae feminae rationem ad sanguinis solutiones pertinentem audi!

Butyrum liquidum cum aqua cineris Buteae frondosae paratum adhibeat; det superiorem (per vaginam) clysterem ex butyro liquido, parato cum (medicaminum) classe a Pipere longo incipiente; aut calidis dissolvat indurationem; huic solutae methodus ad sanguinis eruptionem pertinens salubris est.

Bubalinum jus et medulla, adeps, oleum Sesami orientalis, butyrum clarificatum et lac coagulatum, singulatim decoctum, laudatum est in glandularum internarum induratione ab aëre orta, et suffitio; perdicum autem et equorum adeps et butyrum clarificatum in biliosa induratione; oleum Sesami orientalis et perdicum adeps in glandularum internarum induratione a phlegmate orta.

Sex partes fructuum phyllanthi emblicae receptas in sedimento oleoso decoquat, cum saccharo et sale fossili commixtas. Hoc enim est salubre aegroto, glandularum internarum induratione ab aëre orta affecto.

Cum Plumbagine zeylanica, specie Piperis longi, Piperis nigri aridique zingiberis, Alpinia cardamomo in Sind'hu orta, Pipere chavya, malo granato, Ligustico ajwaën, radice Piperis longi, Cumino cymino, Havushâ, Coriandro sativo, scilicet partibus aequalibus, lacte coagulato, alica oryzae fermentata, Zizypho jujuba, Raphano sativo et oleoso sedimento paratum butyrum liquidum hoc bibat, internarum glandularum indurationem ab aëre ortam, ignem, imbecillitatem, borborygmum et dolorem depellens.